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نخستین دوره نمایشگاه کتاب تهران سال 1366 برگزار شد و حالا بیش از 35 دوره 
از این رویداد فرهنگی با تدبیر و نگاه‌های مختلف برگزار شده است. اما نکته 
قابل تامل و مشترک مدیران در تمام این سال‌ها این بوده است که اردیبهشت‌ماه 
هر سال اجتماع بزرگ انسانی متشکل از عموم مردم و نخبگان حول مفهوم 
کتاب شکل بگیرد. این نمایشگاه فرصتی مغتنم برای ناشران و نویسندگان 
فراهم می‌کرد تا با مردم رودررو صحبت کنند و ماحصل چندین ماه تلاش خود 
را در بهار کتاب عرضه کنند و بهترین بهره‌برداری را از بازار کتاب داشته باشند. 
سپهر عمومی که در این10 روزه برگزاری نمایشگاه شکل می‌گرفت، باعث می‌شد 
که مجموعه گردهم‌آمده با دیگر رویدادهای فرهنگی کشور همچون جشنواره‌های 
فجر هم تفاوت اساسی داشته باشد. شاید مهم‌ترین عامل استمرار نمایشگاه 
همین بوده است که در سخت‌ترین سال‌ها هم این اجتماع انسانی حفظ شده و 
فقط در دوران کرونا بود که دو سال وقفه در برگزاری نمایشگاه فیزیکی شاهد بودیم. 
این نمایشگاه امکان مهمی را فراهم می‌کند که مولفان و نویسندگان بدون 
واسطه با مخاطبان خود دیدار کنند و از نظرات مردم و کتابخوان‌ها بهره ببرند. 
فضایی برای کسب سوژه‌های جدید و انتقال تجربیات متعدد برای شکل‌گیری 

 . کتاب‌های جدیدتر و ارزشمندتر

با این حال آنچه این روزها در نمایشگاه کتاب تهران در حال رخ دادن است، 
با یک نگاه خوش‌بینانه دگردیسی در ماهیت نمایشگاه فیزیکی است. ظاهرا 
کوچک شدن اجتماع انسانی حاضر در نمایشگاه کتاب دلایل متعددی دارد که 
در ادامه خواهیم گفت اما می‌توانیم با خوش‌بینی بگوییم که نمایشگاه کتاب در 
حال دگردیسی است. در این دوره برخی ناشران نسبت درستی از این رویداد را فهم 
کرده‌اند و از این فرصت استفاده می‌کنند تا ارتباط مستمر خود و طرفداران‌شان را 
حفظ کنند. درست است که این ناشران در بهره‌برداری حداکثری از نمایشگاه، 
این فرصت دیدار با طرفداران‌شان را در حد یک خرید و فروش فروشگاهی کتاب 
تقلیل نداده‌اند اما این اتفاق نه‌فقط به تدبیر رقم خورده که به‌صورت ناخواسته 
شکل گرفته است. گرانی کتاب و شرایطی که بر نمایشگاه سی‌وپنجم عارض 
شده، نتیجه‌ای جز این نخواهد داشت که آرام‌آرام قالب فروشگاهی و حضور 
عمومی مردم تغییر کند و مخاطبان محدودی که به مصلی می‌آیند فقط از مقابل 

غرفه‌های کتاب رد شوند تا شاهد یک رویداد و نمایش جلد کتاب‌ها باشند. 
نمایشگاه کتاب تهران، طی سال‌های اخیر بحران‌های متعددی را پشت 
سرگذاشته و همین بحران‌ها این دگردیسی را به وجود آورده است. برای شیفتگان 
کتاب یا اصطلاحا کتابخوان‌ها که به هر بهانه‌ای دنبال قرار همیشگی‌شان با 
کتاب هستند، حضور در این نمایشگاه جایگاه ویژه‌ای دارد. اینها برای خرید 
کتاب و همچنین دیدن نویسنده مورد علاقه‌شان به نمایشگاه می‌آیندو ممکن 
است به نسبت سال‌های قبل کتاب کمتری بخرند اما باز هم دست خالی از 

در مصلی بیرون نمی‌روند. 
ناشرانی هم که طی چند سال اخیر ظاهرا با بخش فیزیکی نمایشگاه کتاب 
قهر کرده بودند، امسال این فرصت را مناسب دیدند و به نمایشگاه به‌مثابه یک 
رویداد مهم نگاه کردند و از فرصت دیدار با مردم استفاده کردند. نشر چشمه 
که سال گذشته در نمایشگاه حضور نداشت امسال با دعوت از نویسندگان 
شناخته‌شده‌اش سعی دارد تا با مخاطبانش بیشتر ارتباط برقرار کند. عادل 
، سروش صحت، پیمان خاکسار و بهمن فرمان‌آرا از میهمانانی  فردوسی‌پور

هستند که به غرفه این نشر آمدند. 
با این حال شاید مهم‌ترین افسوس امسال نمایشگاه کتاب، حضور حداقلی مردم 
به نسبت سال‌های گذشته است. پنج روز از نمایشگاه گذشته و مصلی تهران 
هنوز روزهای شلوغش را تجربه نکرده است. حتی در اولین پنجشنبه نمایشگاه 
کتاب که می‌توانست روز شلوغی باشد هم شاهد جمعیت قابل‌توجهی نبودیم. 
این عدم حضور را می‌توان در چند مورد بررسی کرد، تبلیغات ضعیف شهری 
به نسبت سال‌های گذشته، افزایش قیمت کتاب و البته خرید از نمایشگاه 
مجازی که فرزند متولدشده سال‌های کرونای نمایشگاه کتاب است. بخش 
مجازی نمایشگاه کتاب، طرفداران خاص خودش را دارد و فرصت خوبی را 
مخصوصا برای مردم در سایر نقاط کشور فراهم کرده است تا با کمترین هزینه 
رفت‌وآمد شهری به صورت مجازی کتاب بخرند. در گزارش امروز این دلایل را 

اجمالا بررسی کردیم. 

گرانی کتاب برای مردم آزاردهنده است اما افرادی که سال قبل به نمایشگاه نمی‌آمدند حالا هستند

روزنه‌گشایی کتاب

کتاب »غرقاب فساد« نوشته سیدسعید لواسانی به نمایشگاه 
کتاب تهران رسید. لواسانی درباره عنوان کتاب نوشته است: 
»عنوان غرقاب فساد برگرفته از کلامی از امام خمینی )ره( است 
و هم‌پایه توجه ما به حقیقت و ماهیت فساد است. زیرا فساد 
غرقابی است که همه را با خود غرق می‌کند؛ نه‌تنها کسانی که 
ی می‌رسانند، بلکه نظام سیاسی و  فساد می‌کنند یا به آنان یار
جامعه را نیز در خود غرق می‌کند، به‌گونه‌ای که جز نامی از آن، 

یخ نمی‌ماند.« در تار
در بخشی از یادداشت پشت جلد کتاب آمده است: »فساد 
مساله‌ای نیست که انکار یا نادیده گرفته شود، مساله‌ای است 
، برخی  که هست و امکان نادیده گرفتن آن نیست. از سوی دیگر
هنگامی که وارد عمل می‌شوند به مبانی علمی و فکری آن توجه 
نمی‌کنند و این خطری در مبارزه با فساد است. نظام جمهوری 

اسامی و مسئولان آن و جوانان انقلابی و 
مطالبه‌گر و پرتحرک نیازمند مبانی علمی 
در شناخت عدالت و چگونگی تحقق آن 
و مبارزه با فساد هستند و استفاده از منابع 
غربی نیز مشکل را حل نمی‌کند زیرا با مسائل 
ما بیگانه هستند، فارغ از آنکه با مبانی قرآنی 

و مبادی حکمی ما تفاوت جوهری دارند.«

معرفی کتاب

نمایشگاه‌گردی خرج دارد
گرانی چیزی نیست که بتوان راحت از کنارش گذشت. برای روزهایی که 
معیشت مردم سخت شده، پول گذاشتن برای کالای فرهنگی در اولویت 
آخر قرار می‌گیرد و برای همین است که آرام آرام خیلی از این کالاهای 
فرهنگی از سبد خانوار ایرانی حذف شده است. فکر کنید یک خانواده 
سه‌نفره بخواهند برای خرید کتاب به نمایشگاه بیایند. هزینه رفت‌وآمد، 
غذا و همچنین خرید کتاب از بخش‌های مختلف حتما هزینه کمی 
نخواهد بود. کل هزینه‌های یک خانواده سه‌نفره در سال 1402 حدود 193 
میلیون تومان بوده و سهم هزینه فرهنگی، تفریحات و سرگرمی در طول 
گر این عدد را به 12 ماه سال تقسیم  سال حدود سه میلیون تومان است. ا
کنید، یک خانواده سه‌نفره، عددی نزدیک به 260 هزار تومان برای مصرف 

فرهنگی خود هزینه کرده است. 
حالا بیایید این رقم را با قیمت‌های کتاب در نمایشگاه حساب کنید. با 
جزئیات به همین خانواده سه‌نفره نگاه کنیم که قرار است به نمایشگاه 
کتاب بروند. متوسط قیمت کتاب کودک در فروردین ماه 1403، 103 
هزار تومان بوده و آنهایی که به غرفه خرید کتاب کودک و نوجوان سر 

زدند، می‌دانند که این قیمت تغییر کرده است. متوسط قیمت کتاب 
کمک‌درسی، 250 هزار تومان و متوسط قیمت کتاب در حوزه ادبیات، 
گر این خانواده بخواهد از هرکدام از این  187 هزار تومان است. یعنی ا
حوزه‌ها دو جلد کتاب بخرد، باید یک میلیون و 80 هزار تومان برای 
کید می‌کنیم این متوسط قیمت کتاب است  کتاب‌ها بپردازد. البته باز تا
درحالی‌که در همین نمایشگاه پیش رو قیمت یک کتاب در بخش ناشران 

عمومی با 300 صفحه 650 هزار تومان هم قیمت دارد. 

، یک‌سوم از کل هزینه فرهنگی یک سال خانواده  تا همین جای کار
برای خرید از نمایشگاه کتاب گذاشته شد. حالا حساب کنید این 
خانواده دو ساعتی که در نمایشگاه کتاب است، از کنار فست‌فودی‌ها 
و اغذیه‌فروشی‌ها بگذرد. هزینه غذا برای این خانواده در نمایشگاه حدودا 
گر حدودا  600 تا 700 هزار تومان تمام می‌شود و هزینه رفت‌وآمد را هم ا
200 هزار تومان در نظر بگیریم، این خانواده سه‌نفره باید برای آمدن به 

نمایشگاه کتاب دو میلیون تومان هزینه کند. 

فرزند متولدشده سال‌های کرونا
در یک نظرسنجی‌ که آذرماه سال 99 توسط پژوهشگاه فرهنگ، هنر و 
ارتباطات انجام گرفت و منتشر شد، بیش از ۶۰ درصد ناشران معتقد 
بودند صنعت نشر از کرونا حداقل ۴۰ درصد به بالا خسارت دیده 
است و در همان نظرسنجی، ۶۸ درصد ناشران، کتاب‌های چاپ 
اول داشتند. نمایشگاه‌ کتاب تهران و نمایشگاه‌های استانی هم برای 
جلوگیری از شیوع ویروس کرونا تعطیل شدند. وقتی کرونا اتفاق افتاد، 
ی  باید برای نمایشگاه‌های کتاب تصمیم می‌گرفتند و نمایشگاه مجاز
ی کتاب  کتاب از همین‌جا متولد شد. سال 99 اولین نمایشگاه مجاز
ی اولین  برگزار شد و طی سال‌های بعد هم این اتفاق رقم خورد. با برگزار

نمایشگاه کتاب در مصلی بعد از شیوع کرونا، این فرزند متولد شده 
سال‌های کرونا نمایشگاه کتاب تهران، به کار خود ادامه داد. اهمیت 
ی در این است که با متولد شدن این نمایشگاه،  نمایشگاه کتاب مجاز
یک بال جدید برای کتابفروشی‌ها پیدا شده تا مخاطبان بتوانند کتاب 
، جهان داده و اطلاعات  را بیشتر در دسترس داشته باشند. جهان امروز
است. هر اندازه که اطلاعات بیشتر و قدرت پردازش بیشتری داشته 
یان فرهنگی هم از نظر اقتصادی و هم از نظر داده، تقویت  باشیم، جر
ی کتاب، این ‌فرصت پیش می‌آید  می‌شود. در فضای نمایشگاه مجاز
ی‌های بهتری انجام  ی بیشتر اطلاعات، بهره‌بردار که در کنار گردآور

ی این نمایشگاه معتقدند به‌جای ماندن  بگیرد. برخی موافقان برگزار
ی این نمایشگاه  در ترافیک و گشتن در راهروهای شلوغ، ایده برگزار
ی نمایشگاه  بسیار مناسب و به‌‌صرفه است. یکی از دغدغه‌های برگزار
ی، به گفته کسانی که این نمایشگاه را برگزار کردند، عدالت  کتاب مجاز
فرهنگی است که باعث می‌شود تا حتی دورترین روستاهای کشور 
ید کنند. برای  نسبت به شهر تهران، بتوانند از نمایشگاه کتاب خر
همین این موضوع بسیار مورد استقبال قرار گرفت. یکی از دلایلی که 
نمایشگاه کتاب تهران از حضور عمومی کم شده، همین رونق بخش 

ی نمایشگاه کتاب تهران است.  مجاز

تهرانی‌ها از کجا بدانند نمایشگاه هست؟
یت افراد از طریق دنیای اینترنت نیازهای  کثر ی که ا در جامعه امروز
روزانه خود را برطرف می‌کنند باید بگوییم که تبلیغات نقش مهمی را 
ی یک نمایشگاه  ایفا می‌کنند. بی‌توجهی به تبلیغات می‌تواند در برگزار
مردمی مانند نمایشگاه کتاب بسیار تاثیر داشته باشد. از گرانی کتاب 
ی که حتما در نبود مردم تاثیرگذار می‌شوند  گفتیم و نمایشگاه مجاز
اما تبلیغات شهری برای آمدن شهروندان تهران در این حوزه نقش 

کلیدی دارد. 
 900 سازه برای تبلیغات شهری وجود دارد که از این بین 700 سازه برای 

تبلیغات فرهنگی تعبیه شده است. سال گذشته 470 سازه از این 700 
سازه برای تبلیغ نمایشگاه کتاب گذاشته شد و البته به صورت رایگان 
ی و هماهنگی  این تبلیغات انجام شد. امسال طبق توافق و با همکار
ی تهران، تبلیغات شهری از دوشنبه ۱۷  ی شهردار یباساز سازمان ز
اردیبهشت آغاز شد و قرار شد این کار با نصب پوستر نمایشگاه کتاب 
تهران در بیلبوردها و سایر امکانات تبلیغاتی شهر تهران انجام بگیرد. 
در آغاز این عملیات، پوستر نمایشگاه در ۶۰ نقطه شهر تهران تعبیه 
ی شهر تهران، 148 سازه برای نمایشگاه  یباساز شد. به گفته سازمان ز

امسال تدارک دیده که نسبت به آمار سال گذشته بسیار کمتر است. 
ن با ایام انتخابات می‌دانند.  البته برخی این کم شدن تبلیغات را مقار
علی رمضانی، قائم‌مقام نمایشگاه کتاب درخصوص این موضوع و کم 
ن شدن دور دوم انتخابات در کم  شدن تبلیغات شهری گفت: »مقار
شدن این تبلیغات تاثیرگذار بوده است. اما دوستان ما در سازمان 
ی تهران این قول را داده‌اند که این تبلیغات بیشتر  ی شهردار یباساز ز
شود، البته همزمانی دهه کرامت با نمایشگاه کتاب هم باعث شده تا 
فضاهای شهری برای این دهه هم تبلیغات گسترده‌ای داشته باشند.«

   کل هزینه و همچنین هزینه فرهنگی یک خانواده سه‌نفره در سال‌های ۱۴۰۰، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲

سهمهزینه فرهنگی)تومان(کل هزینه‌های خانواده سه‌نفره )تومان(سال 
140092.501.7001.441.6001.56

1401137.146.0002.205.6001.61

1402193.375.8603.113.3511.61)برآورد(

منصوره رضایی
فعال حوزه کتاب

بخوان و بخند 

اجازه بدهید همین اول شفاف‌سازی کنیم که بلایند دِیت، اصطلاحی 
بیگانه است و بهتر است به‌جایش بگوییم: قرارِ کور یا کورقراری یا قرار 
کورکورانه یا قرار ناشناس یا چنین چیزی. این نوع قرار جدیدا در فضای 
مجازی مد شده و از آنجا که ما استاد فرصت‌ساختن از تهدیدهای فرهنگی 
هستیم، فکر کردیم می‌توانیم از این مساله هم در راستای اهداف والای 
ک بمالیم.  خودمان بهره بگیریم و پوز شبیخون‌زنندگان فرهنگی را به خا
اگر امسال به نمایشگاه کتاب تشریف برده‌ باشید حتما با بنرهای عظیمی 
مواجه شدید که حاوی توصیه‌هایی درباره‌ لزوم و فواید فرزندآوری است. 
گر چنین  شاید بگویید این موارد چه ربطی به نمایشگاه کتاب دارد؟ ا
ید جسارتا معلوم است که فقط تا نوک دماغ‌تان را می‌بینید و  سوالی دار
نمی‌دانید که کتاب و کتابخوانی با تولید موالید و جوانی جمعیت ارتباط 
مستقیم دارد. هر ایرانی یک کتاب و کتابخوان و کتاب‌خر است. یعنی 
با تولید فرزند، با یک تیر چند نشان می‌زنید. هم یارانه‌ کلان می‌گیرید، هم 
، یک نیروی  ماشین بدون قرعه‌کشی و هم خانه‌ قسطی و از همه مهم‌تر
کتابخوان تحویل جامعه می‌دهید و با کمر مبارک‌تان چرخ اقتصاد نشر 

ید.  را به حرکت درمی‌آور
دلایل فوق، ما را بر آن داشت که در حاشیه‌ نمایشگاه کتاب بستر فرزندآوری 
را نیز فراهم کنیم. خوشبختانه قضیه‌ ازدواج و فرزندآوری مثل مرغ و 

تخم‌مرغ نیست و می‌دانیم که اول باید ازدواج صورت گیرد و بعد، والدین از 
لک‌لک‌ها بخواهند که فرزند یا فرزندانی برایشان سوغات بیاورند. بنابراین 
جهت سهولت امر ازدواج، در یکی از گوشه‌های نمایشگاه، بلایند دیت یا 
قرار ناشناس راه انداختیم. به این صورت که ستونی از کتاب‌های نفیس 
که هیچ‌کس توان خریدشان را نداشت و دمِ دل ناشرهایشان باد کرده ‌بود، 
به شکل دیوار چیدیم و یک خانم و آقای آماده‌ ازدواج را نشاندیم دوطرف 
دیوار کاغذی و سوالاتی ازشان پرسیدیم تا ببینیم نظر این زوج جوان 
کتابخوان چقدر به نظر همدیگر نزدیک است و می‌توانیم برای افزایش 
جمعیت کتابخوار رویشان حساب بکنیم یا نه؟ فلذا با امید فراوان، 
روبه‌رویشان نشستیم و ازشان خواستیم آمادگی خود را کنترل کنند و با 

صبر و حوصله به سوالات ما پاسخ دهند. 
: این شما و این سوال و جواب‌های قرارِ کتابی دو سو کور

۱( کتاب مورد علاقه‌تان را نام ببرید. 
خانم: کتابخانه‌ نیمه‌ شب

یک وجود آقا: نیمه‌ تار
هرچند این کتاب‌ها هیچ‌جوره به هم ربطی ندارند اما چون هدف ما پیوند 
جوانان است باید نیمه‌ پر لیوان را ببینیم و همین که هر دو کتاب، نیمه 
یکی و ملزوماتش مرتبطند، یعنی این دو گل ناشکفته  دارند و به شب و تار

با هم تفاهم دارند. برویم سراغ سوال بعدی. 
کتر مورد پسندتان کیست؟  ۲( شخصیت یا کارا

خانم )درحالی‌که چشم‌هایش قلب‌قلبی شده(: سهراب، همون‌ پهلوون 
گوگولی که اسم باباش رستم بود و اسم مامانش تهمینه. 

یاد است و  خوشحالیم که اطلاعات ادبی جوانان مملکت اینقدر ز
فانتزی‌های فاخری دارند اما متاسفانه این فانتزی کاربرد چندانی ندارد و 
داماد بالقوه‌ ما دقیقا نقطه‌مقابل سهراب است. یک‌ چیزی توی مایه‌های 
شخصیت رستم در سریال هزاربار پخش‌شده‌ مختارنامه! اما مهم، اخلاق 

پهلوانی است که دارد. 
شخصیت مورد پسند آقاداماد، خانم تناردیه بود! 

؟«  ؟ کجایش و چه چیزش جذاب است آخر یم مگر »منفورتر از این زن دار
اینها را که از داماد پرسیدیم اشک در چشم‌هایش حلقه زد و گفت: »خانم 
یک وجود منه. درون من یه زن خشمگین زورگو پنهان  تناردیه، نیمه‌ تار
شده که همیشه سرکوبش کردم ولی تصمیم گرفتم از این به بعد بهش 

مجال ابراز وجود بدم.« 
گهان خانم  هنوز فهرستی از سوالات بوک‌بلایند دِیتی داشتیم که نا
تناردیه‌ درون آقای داماد بیدار شد و دیوار کتابی بین خودش و عروس 
یک کشیده می‌شد که مسئولان  را خراب کرد و کار داشت به جاهای بار
ذی‌ربط سر رسیدند و آن دو کبوتر عاشق و ما و دفتر و دستک‌هایمان 
را از نمایشگاه انداختند بیرون و خودمان را بلایند کردند و الآن نشستیم 
یم نسخه‌ بریل کتاب مردان مریخی، زنان ونوسی  در کنج عزلت‌مان و دار

را مطالعه می‌کنیم. 

بلایند دِیت در نمایشگاه کتاب

عاطفه جعفری
خبرنگار گروه فرهنگ

ی است  وزها سی‌و‌پنجمین نمایشگاه کتاب تهران در حال برگزار    این ر
ویداد، اثبات دوباره این گزاره است که همچنان حوزه  و استقبال از این ر
کتاب و کتابخوانی جایگاه و اعتبار ویژه خود را بین عموم مردم، مدیران، 
نویسندگان و جامعه نخبگان حفظ کرده است. نمایشگاه کتاب امسال با 
حضور بیش از دو هزار ناشر همراه شده است. نمایشگاه سی‌و‌پنجم متفاوت 
ی است و شاهد بازگشت ناشران و کسانی  از چند سال اخیر در حال برگزار
ویداد فرهنگی قهر کرده بودند. بازدیدکنندگان این  هستیم که ظاهرا با این ر
گرچه با چالش‌های گرانی کتاب مواجه هستند اما حضور  دوره از نمایشگاه، ا
متنوع ناشران، نویسندگان و فعالان فرهنگی باعث شده  برخی از غرفه‌ها 

رونق نسبی داشته باشند


